<sup>193</sup> Vgl. etwa Orderich Vitalis, Harmon. Evang. 2, 4 (Langen II, 16): "Sein Name kommt vom Felsen her, von Christus nämlich, welcher der feste Fels ist, auf den die Kirche gegründet wurde." Versteckter bei Gilbert Foliot, Hhld Komm. zu 3, 1 = MSL 202, 1244: "*Et super hanc petram, quam me esse intelligo et in te esse constituo, aedificabo ecclesiam meam, id est vires sum daturus ecclesiae.*"

<sup>194</sup> Petrus Lombardus, Sermo in domin. palm. (= Ps.Hildebert von Le Mans, nr. 32) = MSL 171, 495. Thema ist die "kleine Herde": "*Licet autem sit parva, inexpugnabilis tamen est et invincibilis, quia firmamentis est munita, fundamentum enim tenet in petra, id est in Christo. Petra enim erat Christus. Unde ad Petrum Dominus ait: Et ego dico tibi quia tu es Petrus, a me petra ita dictus; et super hanc petram, a qua tu diceris Petrus, et super me, non super te, aedificabo ecclesiam meam.*" Vgl. MSL 171, 559. 805. - Karl Pia, Matth. 16, 18 bei Luther, S. 199. - Primasius, Apk-Komm. zu 5, 6 = MSL 68, 831: "... *quia cornua super caput sunt, recte exaltatio singularis ecclesiae super Christum collocatur. Propter quod: super hanc, inquit, petram aedificabo ecclesiam meam, ac si diceret: super me aedificabo te.*" - Stark an die augustinische Verankerung des *petra*=Christus im Gedanken an Christus als Ursprung der Kirche erinnert Raban, Eccles-Komm. 26 = MSL 109, 959: "*Tota enim praedicatio apostolorum et evangelistarum super petram solidam, hoc est Christum, fundata est ... Merito ergo ab ipso sumitur aedificationis spiritalis exordium, quem rerum omnium constat esse principium.*"

<sup>195</sup> Bonaventura, Joh-Komm. I, n. 80 = Opp. 6, 263a: "*Ideo dicit ei Dominus: Tu es Petrus, et super hanc petram, a qua scilicet tu nomen accepisti, hoc est super me, aedificabo ecclesiam meam. Petra autem erat Christus.*"

<sup>196</sup> Bonaventura, De S. Andrea sermo 2 = Opp. 9, 471: "... *haec petra Christus est, supra quam Petrus ... stabilitus est, et S. Andreas similiter. In cuius rei figuram uterque eorum cruci affixus est.*"

<sup>197</sup> Albert d. Gr., Mt-Komm. z. St. = Opp. 20, 640.

Einteilung in dreifach gegliederter Argumentation: "Das Fundament, die Fundierung der Kirche auf das Fundament, die Festigkeit gegen die Mächte des Umsturzes." Aber "Fundament" ist hier nicht etwa Petrus, nicht einmal "der Glaube," sondern Christus in seinem "Ich" als Subjekt des Satzes: "*De fundamento dicit: 'Et ego' qui sum via et veritas et vita!*"<sup>198</sup> Auch Thomas von Aquin begründet das *petra*=Christus von der Fundamentfunktion des Felsens her: "Es ist die Eigenschaft des Felsens, daß er als Fundament fungiert, sowie daß er Festigkeit verleiht (Mt 7, 24). Daher kann Mt 16, 18b auf Christus gedeutet werden: Und auf diesen Felsen, d.h. Christum, so daß er Fundament ist und das, was "gegründet" ist, seine Festigkeit empfängt."<sup>199</sup> [249]